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poświęcił dwa następne rozdziały swojej pracy. Jak wynika z rozprawy, według Ambrożego do 
obowiązków cesarza-chrześcijanina należało: obrona wiary i religii oraz zwalczanie herezji. Za 
naturalne uważał też Ambroży ingerowanie przez cesarza w niektóre sfery życia kościelnego, 
np. zwoływanie synodów. Jednakże cesarz wciąż pozostawać miał „w Kościele a nie ponad 
Kościołem”, co oznaczało przede wszystkim respektowanie autonomii Kościoła w sprawach 
dogmatów i moralności chrześcijańskiej. Te zasady obowiązywały też cesarza.

Podobnie swoją misje realizować ma Kościół. Za nią odpowiedzialny jest przede wszystkim 
biskup, czyli hierarchia kościelna. Spośród oczywistych zadań Kościoła, które kolejno wylicza 
Ambroży, warto za autorem przyjrzeć się obowiązkom Kościoła wobec państwa. Według Ambro
żego winien on dochować posłuszeństwa władzy wtedy, gdy jej polecenia są zgodne z prawem 
Bożym i naturalnym. Co więcej, biskup powinien wykazywać aktywność polityczna, gdy służy to 
dobru państwa. Natomiast biskup zachowuje nie tylko autonomię ale nawet staje się „zwierzchni
kiem” cesarza w sprawach wiary i moralności. Taką wizję kompetencji zarówno cesarza, jak też 
biskupa autor rozprawy w sposób bardzo ciekawy „wyłuskał” głównie z listów Ambrożego.

Rozdział piąty i zarazem ostatni jest próbą syntezy. Ks. J. Jurkiewicz ukazuje wizję pań
stwa i miejsca, jakie w nim winna odgrywać religia chrześcijańska, gdyż tylko taką biskup 
Ambroży uważał za prawdziwą religię. Czy w takim państwie jest miejsce dla innych religii? 
Czy państwo oparte na takich zasadach należy uznać za wyznaniowe? Są to pytania, na które 
tylko w sposób częściowy można znaleźć odpowiedź. Z całą pewnością biskup Ambroży te 
problemy widział w nieco innej perspektywie. By go dobrze zrozumieć, konieczne jest 
uwzględnienie kontekstu historycznego. Nie ulega jednak wątpliwości, że problem aktualny 
dzisiaj został już przez biskupa Mediolanu postawiony w czwartym wieku.

Rozprawa została oparta na analizie tekstów zarówno Ambrożego, jak też współczesnych 
mu autorów. Wykorzystana została też bogata literatura, jaka na ten temat powstała, zwłaszcza 
w czasach obecnych. To gwarantuje wartość merytoryczną rozprawy. Natomiast przystępny 
język prezentacji, nie zawsze charakterystyczny dla tego typu rozpraw, pozwala w łatwy sposób 
na zapoznanie się z tokiem myślenia autora. Kto zaś zna w miarę dobrze język łaciński może 
zapoznać się także ze stylem Ambrożego, którego teksty zostały zamieszczone obficie w przypi
sach. Podsumowując jest to lektura godna polecenia nie tylko dla pasjonatów Ojców Kościoła.

Ks. Krzysztof Kamieński, Luszowice.

* * *

Człowiek między losem a wyborem. Księga pamiątkowa dedykowana Księdzu Włady
sławowi Szewczykowi, M. D r o ż d ż (red.), Tarnów: Biblos 2006, ss. 584.

„W bogatą i wieloaspektową misję Kościoła, pochylającego się z duszpasterską troską 
nad małżeńsko-rodzinnym życiem, wpisuje się w sposób znaczący osoba i posługa księdza dr. 
Władysława Szewczyka, przeżywającego 65. rocznicę urodzin. Dostojny Ksiądz Jubilat, 
będąc przekonanym, że rodzina jest dobrem najcenniejszym z cennych (por. Famiłiaris con
sortia, 1 ), praktycznie cale swoje dotychczasowe kapłańskie życie, wiedzę i talenty poświęcił 
małżeństwom i wspólnotom rodzinnym. (. . .) Z autentyczną radością przyjmuję więc tę Księ
gę Pamiątkową ( ...)  i życzę wszystkim Czytelnikom, aby lektura jeszcze wyraźniej uświado
miła im wartość rodziny i znaczenie jej kondycji dla owocności przepowiadania Dobrej No
winy w trzecim tysiącleciu chrześcijaństwa” -  tak napisał w słowie wstępnym do prezento
wanej księgi pamiątkowej Biskup Tarnowski Wiktor Skworc (s. 13-14). Słowa te ukazują 
główne intencje i kontekst jubileuszowy obszernej publikacji pamiątkowej: Człowiek między 
losem a wyborem. Przyjaciele, koledzy, współpracownicy i uczniowie zdecydowali się uho
norować Jubilata, ks. doktora Władysława Szewczyka, wydaniem księgi pamiątkowej Jemu z 
wdzięcznością dedykowanej. Książka ta pod redakcją ks. Michała Drożdża ukazała się nakła
dem Wydawnictwa „Biblos” z inspiracji i przy współpracy Wydziału Teologicznego Sekcja 
w Tarnowie Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Dziekan Wydziału, ks. dr hab. 
Antoni Żurek, podkreślił we wstępnej dedykacji zasługi Jubilata w służbie Bogu, rodzinie i
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człowiekowi, dziękując za kilkudziesięcioletnie zaangażowanie naukowe Jubilata na tarnow
skim Wydziale (s. 15-16).

Publikacja ta zawiera czterdzieści cztery artykuły tyluż autorów. Są one uporządkowa
ne w trzech częściach, odzwierciedlając trzy najważniejsze pola zaangażowania naukowego, 
dydaktycznego, wychowawczego, terapeutycznego ks. W. Szewczyka: antropologię, psycho
logię i psychoterapię oraz duszpasterstwo rodzin. Pierwsza część zatytułowana Rozumieć 
człowieka zawiera zasadniczo artykuły z obszaru filozofii, a szczególnie antropologii i etyki 
(12 artykułów). Ukazują one pole filozoficznych poszukiwań prawdy o człowieku i sporu o 
człowieka. Pytania o człowieka, o jego istotę, o jego wartość i godność, o jego miejsce i rolę 
w świecie, o wartość jego działań i moralność, stają się pytaniami wyjątkowo dramatycznymi 
i aktualnymi w kontekście dynamicznych procesów cywilizacyjno-kulturowych oraz antro- 
pologiczno-aksjologicznych konfrontacji myśli o człowieku na przełomie wieków. Artykuły 
zawarte w pierwszej części prezentowanej publikacji konfrontują się z tymi pytaniami o 
człowieka z różnych perspektyw filozoficznych.

W drugiej części publikacji Pomagać człowiekowi odnajdujemy artykuły z obszaru psy
chologii, psychoterapii oraz poradnictwa psychologiczno-terapeutycznego, a także teologii sensu 
(17 artykułów). Łączy je troska o człowieka, zarówno w wymiarze jego ziemskiego życia, jak i 
w perspektywie ostatecznego sensu i perspektywie wieczności. Ukazują one troskę, pomoc i 
zaangażowanie teoretyczne oraz praktyczne w odkrywanie piękna człowieczeństwa i pomoc 
człowiekowi w przezwyciężaniu życiowych trudności i odnajdywaniu sensu życia.

Trzecia część publikacji zatytułowana Człowiek w rodzinie zawiera artykuły z obszaru 
teologii rodziny, duszpasterstwa rodzin, katechetyki dydaktyki i wychowania oraz prawa 
rodzinnego (16 artykułów). Łączy je wspólny mianownik troski o współczesną rodzinę i 
każdego członka rodziny. Pomagają one odkrywać wartość rodziny i jej znaczenie dla roz
woju człowieka, społeczeństwa, Kościoła oraz dla „owocności przepowiadania Dobrej Nowi
ny” (s. 14), będącej drogą zbawienia człowieka.

Publikacja zawiera na końcu szczegółowy wykaz publikacji naukowych ks. doktora 
Władysława Szewczyka oraz wykaz wszystkich prac magisterskich napisach pod jego kie
rownictwem. Sylwetkę Jubilata, któremu dedykowana jest publikacja, możemy częściowo 
poznać z interesującego wywiadu przeprowadzonego z nim przez redaktora publikacji ks. 
Michała Drożdża. Wywiad ten zatytułowany W trosce o człowieka, umieszczony na początku 
publikacji, stanowi dobre wprowadzenie w treść poszczególnych części publikacji oraz uka
zuje także mało znane szerokiemu kręgowi Czytelników odsłony najnowszej polskiej historii, 
w których Jubilat, w osobistych wyznaniach, daje świadectwo o tych czasach i swojej wierno
ści Bogu i człowiekowi. Jest to świadectwo o historii, która jest historią polskich rodzin, w 
której odzwierciedlają się dzieje Ojczyzny, historia Kościoła, a przede wszystkim siła nadziei, 
moc wiary, zawierzenia Bogu i Maryi.

Tytuł publikacji Człowiek między losem a wyborem wskazuje na dwa wymiary ludzkiego 
życia. Pierwszy wymiar, wymiar „losu”, to wymiar tożsamości człowieka jako istoty wolnej i 
racjonalnej, wymiar człowieczeństwa wspólnego wszystkim ludziom, natomiast wymiar „wybo
ru” to przestrzeń wolnej realizacji człowieczeństwa przez każdego człowieka indywidualnie, 
przestrzeń ludzkiej racjonalności i wolności, w której każdy człowiek decyduje o własnym losie. 
Odpowiedzialny wybór domaga się wiedzy o ludzkim losie, domaga się wysiłków rozumienia 
człowieczeństwa, tego wszystkiego, co stanowi treść „bycia człowiekiem” Prezentowana publi
kacja ma na celu pomóc człowiekowi w odnajdywaniu indywidualnego sensu jego życia, w tym 
nieustannym zmaganiu się każdego człowieka między losem a wyborem.

Książka ta jest nie tylko wyrazem poznawczego wysiłku odkrywania prawdy o czło
wieku, ale także wyrazem troski o dobro człowieka, szukającego siebie w meandrach współ
czesnej myśli i lawinie procesów cywilizacyjno-kulturowych. Jest ona wyraźnym świadec
twem tego, że zatrzymanie się nad człowiekiem i zmieniającymi się uwarunkowaniami jego 
życia ma sens, oraz że trzeba się zatrzymać nad człowiekiem, bo przemijanie ma sens (por. 
Jan Paweł II, Tryptyk rzymski).

Ks. Michał Drożdż


